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牛快计VIP会员权益介绍

牛快计VIP会员权益介绍——

牛快计VIP会员是一款面向会计成长的知识服务套餐。我们通过信息技术和财税专家，为

会计提供超值、及时、专业的大咖答疑、实务培训、税务风险筛查等服务，帮助会计增长

才干，降低工作风险，轻松应对复杂多变的财税工作环境。

VIP会员享有四大权益：

●大咖答疑

开通【牛圈】权限，不限时间、地点、次数。

●在线培训

新政热点&实务专题，24次课程/年，300节课程任选。

●会员日活动

现场交流&同步视频直播，聚焦实务●认知升级，1-2次/月。

●问诊服务

税务风险筛查，1-2次/年，税务风险报告+专家调账建议。



牛快计VIP会员权益介绍

识别上方二维码享7天免费试用

了解更多VIP会员权益，请添加上方二维

码牛快计小裴为微信好友。

牛快计小裴电话：13585321750（微

信同号）



一，把控关键数据，享受优惠政策

v享受优惠政策是最好的税收筹划

v案例：某企业处于发展膨胀期，年销售1 亿，
资产3500万，企业有员工 120人，该企业
外销年收入约600万美元，全部采用代理形
式委托某大型企业出口，约定采用电汇收
汇结算方式代理费0.07元/美金，信用证结
算方式代理费0.12元/美金。预计电汇结算
方式与信用证结算方式比例为1:1





把控关键数据，享受优惠政策

v老板理念：做大，做强，上市融资

                   注重实体经济，注重企业营利

v1，非货币资产投资设立有进出口权的子公
司

       1000万机器设备投资      分离 30人

2，股东出资设立有进出口权的公司

  租机器，设备厂房，分离人员30人
      老板有辆私人保时捷



以小搏大，享受优惠
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小微企业认定标准

v财税〔2018〕77号     国税（2018）23号
v一、自2018年1月1日至2020年12月31日，
将小型微利企业的年应纳税所得额上限由
50万元提高至100万元，对年应纳税所得额
低于100万元（含100万元）的小型微利企
业，其所得减按50%计入应纳税所得额，
按20%的税率缴纳企业所得税。

v前款所称小型微利企业，是指从事国家非
限制和禁止行业，并符合下列条件的企业：



认定标准

v二、本通知第一条所称从业人数，包括与
企业建立劳动关系的职工人数和企业接受
的劳务派遣用工人数。

v所称从业人数和资产总额指标，应按企业
全年的季度平均值确定。具体计算公式如
下：

v季度平均值＝（季初值＋季末值）÷2
v全年季度平均值＝全年各季度平均值之和

÷4



工业企业：100万
其他企业：100万

工业企业：100人
其他企业：80人

工业企业：3000万
其他企业：1000万

小微企业认定
标准

 年度应纳
税所得额

从业人数

资产总额

三 个硬指标



资产总额的控制

 



从业人员的控制



小微企业的两个数

 

100 120OR



多销售，反亏钱或一元值万金



二，控制各优惠政策的限额

v 利润总额---会计准则

v 应纳税所得额----税法

v 公益性捐赠：财税〔2018〕15号----以利润总额为基数

v 根据《中华人民共和国企业所得税法》和《中华人民共和国企业所得
税法实施条例》的有关规定，企业发生的公益性捐赠支出，不超过年
度利润总额12%的部分，准予扣除。

v 根据 财税〔2018〕15号《关于公益性捐赠支出企业所得税税前结转
扣除有关政策的通知》规定，企业通过公益性社会组织或者县级（含
县级）以上人民政府及其组成部门和直属机构，用于慈善活动、公益
事业的捐赠支出，在年度利润总额12%以内的部分，准予在计算应纳
税所得额时扣除；超过年度利润总额12%的部分，准予结转以后三年
内在计算应纳税所得额时扣除。

v   会计分录 ：借：营业外支出 
v                             贷：银行存款



二，控制各优惠政策的限额

v研发费用加计扣除

v根据（财税[2018]99号）

v企业开展研发活动中实际发生的研发费用，未形成无形资
产计入当期损益的，在按规定据实扣除的基础上，在2018
年1月1日至2020年12月31日期间，再按照实际发生额的
75%在税前加计扣除；形成无形资产的，在上述期间按照
无形资产成本的175%在税前摊销。

v借：研发支出 –费用化支出 
v         贷：银行存款等

v借：管理费用-研发费用

v          贷：研发支出-费用化支出



二，控制各优惠政策的限额
v 残疾员工的工资加计扣除（

v 根据财税[2009]70号）

v 企业安置残疾人员的，在按照支付给残疾职工工资据实扣除的基础上，
可以在计算应纳税所得额时按照支付给残疾职工工资的100%加计扣除。

v 条件： （一）依法与安置的每位残疾人签订了1年以上（含1年）的劳
动合同或服务协议，并且安置的每位残疾人在企业实际上岗工作。

v （二）为安置的每位残疾人按月足额缴纳了企业所在区县人民政府根据
国家政策规定的基本养老保险、基本医疗保险、失业保险和工伤保险
等社会保险。

v （三）定期通过银行等金融机构向安置的每位残疾人实际支付了不低于
企业所在区县适用的经省级人民政府批准的最低工资标准的工资。

v （四）具备安置残疾人上岗工作的基本设施。

v 注意：为残疾人交的社会保险不在加计扣除范围内

v 借：管理费用

v          贷：应付职工薪酬



二，控制各优惠政策的限额

v职工福利费    工资总额14%
v（集体享受，不可分割，非现金的福利）

v国家税务总局所得税司巡视员卢云就所得税相关政策与网
友在线交流实录

v [ 问 ]  现在的中国个人所得税是不是只要是发给员工的福
利都要纳入当月的薪酬计算个人所得税？ [  2012-04-11 
10:18:45  ]  

[ 所得税司巡视员　卢云答 ]  根据个人所得税法的规定原
则，对于发给个人的福利，不论是现金还是实物，均应缴
纳个人所得税。但目前我们对于集体享受的、不可分割的、
非现金方式的福利，原则上不征收个人所得税。 [  2012-
04-11 10:18:45  ]  



二，控制各优惠政策的限额

v根据国税函[2009]3号 国家税务总局关于企业工资薪金及
职工福利费扣除问题的通知

v工资薪金总额，是指企业按照本通知第一条规定实际发放
的工资薪金总和，不包括企业的职工福利费、职工教育经
费、工会经费以及养老保险费、医疗保险费、失业保险费、
工伤保险费、生育保险费等社会保险费和住房公积金。属
于国有性质的企业，其工资薪金，不得超过政府有关部门
给予的限定数额；超过部分，不得计入企业工资薪金总额，
也不得在计算企业应纳税所得额时扣除。

v不是所有的餐饮费都是业务招待费

v中秋月饼交个税

v借：管理费用—福利费

v        贷：应付职工薪酬-福利费



二，控制各优惠政策的限额

v工会经费  --工资总额2%
v工会经费由税务局来收缴，企业必须按月
（季）向地税缴纳。企业在计算工资时应
计提工会经费，准予税前扣除的工会经费
必须是企业已经实际“拨缴”的部分，对于账
面已经计提但未实际“拨缴”的工会经费，
不得在纳税年度内税前扣除。

v借：管理费用-工会经费

v       贷：应付职工薪酬



二，控制各优惠政策的限额

v职工教育经费，以后年度结转

v根据（财税〔2018〕51号）

v企业发生的职工教育经费支出，不超过工
资薪金总额8%的部分，准予在计算企业所
得税应纳税所得额时扣除；超过部分，准
予在以后纳税年度结转扣除。

v合伙企业，个人独资企业不适用？

v借：管理费用

v       贷：应付职工薪酬



二，控制各优惠政策的限额

v业务招待费    
v企业发生的与生产经营活动有关的业务招
待费支出，按照发生额的60%扣除，但最
高不得超过当年销售（营业）收入的5‰。

v【解释】业务招待费扣除采用“双限额”，
“两者相权取其轻”，主要是考虑到商业招待
和个人消费之间难以区分的因素。



二，控制各优惠政策的限额

v业务招待费的最佳利用值

v借：管理费用-业务招待费

v       贷：现金等



二，控制各优惠政策的限额

v 业务招待费的华丽转身广告宣传费

v 年会把企业生产的产品赠送给客户

v 广告宣传费

v 《企业所得税法实施条例》第四十四条规定：企业发生的符合条件的
广告费和业务宣传费支出，除国务院财政、税务主管部门另有规定外，
不超过当年销售（营业）收入15%的部分，准予扣除；超过部分，准
予在以后纳税年度结转扣除。

v 财税〔2017〕41号对化妆品制造或销售、医药制造和饮料制造（不
含酒类制造）企业发生的广告费和业务宣传费支出，不超过当年销售
（营业）收入30%的部分，准予扣除；超过部分，准予在以后纳税年
度结转扣除。

v 烟草企业的烟草广告费和业务宣传费支出，一律不得在计算应纳税所
得额时扣除。

v 借：销售费用-广告宣传费

v         贷：银行存款等



二，控制各优惠政策的限额

v所得税调减利器-部分固定资产可一次性在
税前扣除

v财税（2018）54号企业在2018年1月1日至
2020年12月31日期间新购进的设备、器具，
单位价值不超过500万元的，允许一次性计
入当期成本费用在计算应纳税所得额时扣
除，不再分年度计算折旧；本通知所称设
备、器具，是指除房屋、建筑物以外的固
定资产。



二，控制各优惠政策的限额

v国债利息收入

v根据《企业所得税法》第二十六条规定，国债利
息收入为免税收入。免征企业所得税。

v根据《企业所得税法实施条例》（国务院令第
512号）第八十二条的规定，企业所得税法第二
十六条第（一）项所称国债利息收入，是指企业
持有国务院财政部门发行的国债取得的利息收入。

v借：银行存款

v    贷：投资收益-国债利息收入



纳税调整表



 

资产负债类

货币资金 其他应收款

其他应付款 存货

三，检查核算分录差错进行调账处理



货币资金
v 1.现金

v帐实是否相符？余额是否合理？

v如：余额为负数、余额超过正常3-5天以上的用量。

v现金为负数，很可能是支付的 各项费用时由老板垫付款，而会
计误列为现金支出 

v错误分录：

v         借：管理费用等科目

v                 贷：现金

v调整更正X月X号凭证分录

v         借：现金

v                 贷：其他 应付款—某老板



存货盘亏
v 2.存货

v 存货与仓库，车间各部门盘点账实是否一至

v 存货账大于实际（盘亏）

v 分析原因：

v 借：待处理财产损溢

v         贷：原材料等

v                应交税费-应交增值税-进项转出（管理不善）

v 确认原因：

v 借：管理费用（管理不善）

v         营业外支出（自然灾害）

v         其他应收款（责任人赔款）

v          贷：待处理财产损溢

v 虚购发票-----需要查清来龙去脉，对相应科目进行结转

v 是否存在隐瞒收入的情况



存货盘盈

v 存货账小于实际

v 分析原因：

v 借：原材料等

v          贷：待处理财产损溢

v 确认原因后：

v 借：待处理财产损溢

v          贷：管理费用

v 是否存在人为调节利润多结转成本，降低利润的风险，税务部门查证
后需补交所得税，转回成本。



其他应收款

v 其他应收款账面金额过大风险很大

v 分析原因

v 1，股东借款，

v 还回借款：

v 借：银行存款

v        贷：其他应收款

v 2.股东分红需补税

v  借：利润分配-未分配利润

v         贷：其他应收款

v 借：应交税费-应交个人所得税

v         贷：银行存款



其他应付款

v 其他应付款账面余额过大，风险也相当大

v 分析原因：

v 1，股东借入需还回

v 借：其他应付款-某股东

v         贷：银行存款

v 2，账外收入需补税

v 借：其他应付款

v        贷：主营业务收入（以前年度损益调整）（未分配利润）

v                 应交税费-应交增值税-销项税费

v   3，是否存在接受虚开发票的情况

v 借：其他应付款

v        贷：原材料

v               应交税费-应交增值税-进项转出



四，适当的未开票收入避免税收风险

v对于生产企业除正常销售，正常开票给客
户的销售业务，一定存在有些业务是不开
票的业务，比如，齿轮厂生产过程中产生
的废丝，铁屑；纺织厂生产过程中产生的
废边纱，次布等，这些废品一般是由废品
收购站收购的，一般不提供发票，但税务
总会以此为理由要求你补税。所以生产企
业年末可以 申报部分未开票收入，缴纳增
值税，减少税务 风险。
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